cuiq; mores fortunam consiliant: siquidem conditio mortalium licet has vires habeat, ut adversa ex secundis, & ex adversis secunda nascantur, ac oculetur utrorumq; semina Deus, & plerumque bonorum malorumq; causa sub diversâ specie lateant; ut Plinii verba sonant in Panegyrico Trajani cap. v. nos interim divinitus edocet, viro forti & Deum timenti nihil adversi evenire posse facile statuimus.

S. 20. Atq; sic virum fortem sago non solum, sed & togâ induimus, cum adversus omnem fortunæ statum tutus consistat, sive in choro, sive in foro, sive in thoro ritè expeditat sua munia. Fatemur quidem fortitudinem bellicam plerosq; extollere, & hanc omnium in se ora convertere, nec nisi eximiis præmiis coronari, ut verba habent Consultiss: b. m. M. Axelii Rempes p. 159. & 158, cum maxime occupetur circa præsens mortis discrimen, quæ pulcherrima censetur propter decorum, difficilima propter famam, honestissima propter causam, sc. defensionem patriæ, libertatis, religionis, parentum, liberorum &c. Nihilominus interim togatæ suas laudes asserimus, quæ contemtus

31 temtus , injurias , persecutio[n]es ,
calumnias , mala plerumque con-
temnit , repellit , vindicat . In cu-
riā causas agit , disceptat , judicat , con-
silia suggerit , libertatem afferit non
sine praeientissimo non nunquam mor-
ris periculo , pro domo cuiusq[ue] & ædi-
bus excubias agit , commoda acce-
sens , propellens nocitura & adversa
domestica , quoad fieri fas est . Sicut &
Tacitus ait : *plura in summa fortuna
auspiciis & consiliis , quam telis & mani-
bus geri ; & à nostris partibus Elo-
quentiæ Parentis Ciceronis verba militan-*
*Cedant arma toge , concedat lau-
rea lingvæ ; quia prudenti consilio , lin-
gva & calamo maxima facilius expe-
diuntur , quam armis , nec ad arma vi-
ros fortes concurrere , si non in extre-
mis , deceat . Proinde quoq[ue] stratagema-
tibus hostem fallere forti concessum ,*
quia victoria talis compendiosa sanguini
parcit , parcit sumtibus , parcit quo-
que irreparabili tempori ; etiam licita ,
dum talibus usi sint Sancti in scriptura
laudati , etiam Heroes alii ab omni an-
tiquitate commendati . Quid enim pro-
hibet , quo minus & hic Aristophanis
versus valeat ?

Quam

Quam quisq; novit artem, in hac se exer- 33
ceat, sicut Cicero illum i. Tuscul. cap.
xix. est interpretatus. Unde eleganter
Tacitus in Agricolæ loceri sui vitâ cap.
xxvii. At Britanni non virtutem sed oc-
casionem Sartem Ducis rati, ubi sensus
est, interpretibus Freinhemio & Berneg-
gero, Britannos, quod victi haec tenus es-
sent, non ad virtutem seu fortitudinem
Romanorum, sed ad oportunitatem tem-
poris & Ducis astutiam, referendum pu-
tasse. Sic Xantippus Atticum Regulum
Romanumque exercitum saepe victorem,
cum Cartaginensibus non virtute, sed
arte ferret auxilium, prostratis exerciti-
bis capit & domuit, Vid. Vegetum lib.
iii. in præfat.